
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Fondo Pensioni Sicilia

Delibera n. 34 del 10 ottobre 2023

Oggetto: Variazione del  bilancio di  previsione dell’esercizio 2023 - allineamento previsioni  di  entrata e di
uscita del bilancio dell’Ente con quello del Bilancio della Regione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

con i poteri del Consiglio di Amministrazione

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 e successive modifiche ed integrazioni con il quale

viene istituito il “Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità di buonuscita del
personale regionale” ;

VISTO il decreto presidenziale 23 dicembre 2009 n.14 “Regolamento di attuazione del comma 11 dell’articolo 15
della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 recante norme per l’organizzazione del fondo di quiescenza del
personale della Regione Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio 2010 n.6, nonchè il D.P. Reg. n. 22 del
13/11/2019 pubblicato sulla GURS n. 56 Supplemento Ordinario n. 1 del 13/12/2019 con il quale è stato
approvato il “Regolamento di modifica al Regolamento di attuazione del comma 11 dell’art. 15 della legge
regionale 14 maggio 2009, n. 6, recante “Norme per l’organizzazione del Fondo di quiescenza del personale
della Regione siciliana “emanato con il D.P. Reg. 23 dicembre 2009, n. 14”.

VISTO il  testo  coordinato delle norme di  contabilità di  cui  al D.P.R.  27 febbraio 2003, n.  97 con le modifiche
apportate dal Decreto del Presidente della Regione 29 maggio 2006, n. 729 concernente il regolamento di
contabilità finanziaria pubblica,  introdotto dall’art.  18,  comma 4, della legge regionale del 22 dicembre
2006 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni, per gli enti pubblici sottoposti a vigilanza e controllo
della Regione;

VISTO il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante, con nota del Servizio n 11

del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 25586 del 12 marzo 2021;
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 ed il triennio 2023-2025 adottato con delibera n. 3

del  24  gennaio  2023  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Presidente  e  del  Consiglio  di
Amministrazione, ed in via definitiva, con Delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 2 del 26
gennaio 2023, su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;

VISTA la nota prot. n. 19929 del 27 febbraio 2023 con la quale l’Amministrazione vigilante ha approvato il bilancio
di previsione per l’esercizio 2023 ed il triennale 2023-2025 del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO il D.P. n. 630 del 4 novembre 2020 con il quale il Dott. Bellomo Fulvio è confermato e prorogato senza
soluzione di continuità ad esercitare la Sua funzione di Commissario Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia
fino all’insediamento degli Organi ordinari di gestione;

VISTO il decreto presidenziale n. 84 del 10 marzo 2022 con il quale l'avv. Filippo Nasca è stato nominato Direttore
del Fondo Pensioni Sicilia; 

VISTA la delibera n. 14 del 03/05/2023 del Commissario Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia con la quale si
confermano  le  deleghe  alla  firma  al  Direttore  Avv.  Filippo  Nasca  e  ai  dirigenti  preposti  alle  strutture
intermedie ed ai loro supplenti;

VISTA la L..R. 22 febbraio 2023 n. 2, recante  “Legge di stabilità regionale 2023 - 2025”;

1



VISTO l’art. 42 della L.R. n. 9 del 27/07/2023 che ha disposto che la quota per l’anno 2023 dell’autorizzazione di
spesa per le finalità di cui al comma 4 dell’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6 e successive
modificazioni, è rideterminata in euro 118.000.000,00 (Missione 1, Programma 11, capitolo 511603);

RITENUTO alla luce delle disposizioni previste dalla L.R. n. 2 del 22/02/2023, di dovere conformare il bilancio del Fondo
Pensioni Sicilia per l’esercizio 2023 del triennale 2023-2025, alle dotazioni dei capitoli del bilancio della
Regione, vincolati a trasferimenti in favore di questo Fondo Pensioni;

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025 e la Deli-
bera di Giunta di Governo n. 106 del 1 marzo 2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2023/2025. 
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Appro-
vazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 
Piano degli indicatori”.

CONSULTATO l’applicativo di contabilità della Regione Siciliana “SIC”, che contiene gli stanziamenti attuali dei capitoli, 
ovvero gli stanziamenti iniziali da bilancio e le successive variazioni di bilancio;

PRESO ATTO che è necessario provvedere all’allineamento delle previsioni del bilancio di previsione del Fondo Pensioni
Sicilia con gli  stanziamenti previsti  nei relativi  capitoli  di uscita del bilancio della Regione Siciliana e le
successive variazioni di bilancio;

CONSIDERATO che l’Ente ha previsto per l’esercizio finanziario 2023 del bilancio triennale 2023 – 2025 – esitato in via
istruttoria nell’autunno del 2022 - le seguenti appostazioni in entrata nel bilancio che differiscono da quelle
del bilancio regionale con le variazioni, sia in negativo che in positivo, riportate nel prospetto seguente;

PRESO ATTO che l’allineamento dei capitoli di entrata del bilancio dell’Ente con quelli di uscita del bilancio regionale per
il mantenimento degli equilibri di bilancio ha ripercussioni anche sui capitoli di uscita del Fondo Pensioni
Sicilia di pari importo, come rappresentate nel seguente prospetto:

CONSIDERATO che l’allineamento delle previsioni del bilancio per l’esercizio 2023 determina in alcuni capitoli di spesa la
mancanza di disponibilità per poter far fronte alle obbligazioni assunte dall’Ente;

VISTA la nota prot. n. 75624 del 6/09/2023 con la quale l’Assessore Regionale delle Autonomie Locali  e della
Funzione Pubblica ha approvato il conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2022;

CONSIDERATO che il Commissario Straordinario ha deliberato di applicare il risultato di amministrazione dell’esercizio
2022 pari a 239.921.185,20 euro all’esercizio 2023 (delibera n. 33 del 10 ottobre 2023);

VISTA la L.R.  n.  9/2021 che nell’art.  20, comma 2 prevede che:  Per far fronte agli oneri derivanti dal presente
articolo, quantificati in euro 1.837.901,90 per il 2021, in euro 1.800.000,00 per l’esercizio 2022 ed in  euro
1.780.000,00  per  l’esercizio  2023,  il  Fondo  Pensioni  Sicilia  è  autorizzato  ad  utilizzare  gli  avanzi  di
amministrazione determinatisi da maggiori trasferimenti effettuati  dall’Amministrazione regionale a valere
sulla Missione 1, Programma 10, capitolo 108007;

VISTA la L.R. n. 13/2022 che nell’art. 4 comma 2 prevede che : “Per l’effetto e al fine di evitare l’insorgere di nuovo
contenzioso, il comma 1 dell’art. 45 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 e successive modificazioni, si
applica a decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge a tutti i dipendenti in quiescenza già
titolari di rapporti di lavoro a tempo indeterminato dell’Ente Acquedotti Siciliani in liquidazione, aventi la
medesima posizione giuridica del personale regionale di cui al secondo e terzo comma dell’art. 10 della

2



legge regionale n. 21/1986 e successive modificazioni. Per far fronte alla spesa il Fondo Pensioni utilizza le
somme di euro 164.826,87 per l’esercizio 2022, in euro 162.000,00 per l’esercizio 2023, in euro 160.000,00
per l’esercizio 2024, impiegando gli avanzi di amministrazione determinati anche dai maggiori trasferimenti
effettuati  dall’Amministrazione regionale a valere sui  capitoli  della  rubrica 2 del  dipartimento regionale
della  Funzione pubblica  per  il  personale  di  cui  al  secondo e terzo comma dell’articolo 10 della legge
regionale 9 maggio 1986, n. 21 e successive modificazioni – contratto 1.”

CONSIDERATO che il  contributo di  funzionamento previsto dal  comma 16 dell’articolo 15 della legge regionale 14
maggio 2009, n. 6 e s.m.i. è stato rideterminato per l’esercizio finanziario 2023 nel bilancio della Regione
Sicilia,  capitolo 109305,  in € 350.000,00,  a fronte della previsione contenuta nel  bilancio dell’Ente di  €
500.000,00;

RAVVISATA  la necessità di utilizzare parte della quota disponibile dell’avanzo di amministrazione al fine di mantenere le
obbligazioni dell’Ente nella gestione “Funzionamento”; 

VISTA la nota prot. n. 29913 del 3 ottobre 2023 con la quale il Direttore generale esprime parere favorevole di
regolarità contabile alla presente variazione di bilancio affinché si possa provvedere ad allineare il bilancio
di previsione dell’Ente, per l’esercizio finanziario 2023 con il bilancio della Regione Siciliana;

PRESO ATTO del parere favorevole reso dal Collegio dei Sindaci in data 5 ottobre 2023, allegato al verbale n. 23, cui lo
schema del presente provvedimento è stato trasmesso con nota prot. n.29658 del 29 settembre 2023 ;

Per quanto sopra esposto

DELIBERA

Art. 1 Per le ragioni  illustrate nelle premesse, e che qui s'intendono integralmente richiamate,  nel  bilancio di
previsione di spesa per il triennio 2023-2025, del Fondo Pensioni, sono introdotte le seguenti variazioni, sia
in termini di competenza che di cassa: 

ESERCIZIO 2023            COMPETENZA E CASSA
ENTRATA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                          

Titolo        2 – Trasferimenti correnti
Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
Categoria 102 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali
Capitolo 111122 “Acconto per l'erogazione dei trattamenti di pensione diretta,
indiretta e di reversibilità il cui onere resta a carico della Regione Siciliana in 
relazione alla modalità di trasferimento introdotta dalla Ragioneria Generale con
disposizione prot. n. 1381/2016                     ……………..   ..…....................................…………………............………………..+€ 6.541.654,13

USCITA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                         

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione
Programma  11 – Altri Servizi Generali
Titolo        1 – Spese correnti
Macroaggregato 110 – Altre spese correnti
Capitolo 214101 “Trattamenti di pensione diretta, indiretta e di reversibilità
il cui onere resta a carico della Regione Siciliana…………………………………………………………..…….……………………….+€ 6.541.654,13

ENTRATA
(in euro)

3



FONDO PENSIONI                                          

Titolo        2 – Trasferimenti correnti
Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
Categoria 102 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali
Capitolo 111103 “Trasferimenti per l'erogazione dell' Indennità  integrativa 
di quiescenza spettante al personale delle soppresse Aziende Autonome di Soggiorno”....……….....………………..-€ 759.497,13

USCITA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                         

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione
Programma  11 – Altri Servizi Generali
Titolo        1 – Spese correnti
Macroaggregato 110 – Altre spese correnti
Capitolo 214103 “Indennità  integrativa di quiescenza spettante al personale
delle soppresse Aziende Autonome di Soggiorno e Turismo ”……………………..…….………………….………………...……-€ 759.497,13

ENTRATA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                          

Titolo        2 – Trasferimenti correnti
Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
Categoria 102 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali
Capitolo 111104 “Trasferimenti per l'erogazione degli assegni integrativi 
di quiescenza al personale statale già  in posizione di comando presso la Regione ”....……….....…………….………..-€ 136.412,30

USCITA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                         

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione
Programma  11 – Altri Servizi Generali
Titolo        1 – Spese correnti
Macroaggregato 110 – Altre spese correnti
Capitolo 214104 “Assegni integrativi di quiescenza al personale statale già 
in posizione di comando presso la Regione e collocato in pensione...”……………………..…….……………………...…….-€ 136.412,30

ENTRATA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                          

Titolo        2 – Trasferimenti correnti
Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
Categoria 102 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali
Capitolo 111105 “Trasferimenti con onere a carico dell'Amministrazione 
Regionale per l'erogazione del trattamento pensionistico sostitutivo 
spettante agli ex EAS”....……….....…………………………………………………………………………………………………..………….………..-€ 60.000,00

4



USCITA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                         

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione
Programma  11 – Altri Servizi Generali
Titolo        1 – Spese correnti
Macroaggregato 110 – Altre spese correnti
Capitolo 214105 “Trattamento pensionistico sostitutivo spettante 
agli ex dipendenti dell'Ente Acquedotti Siciliani in liquidazione”…………………….…………..…….….……………………...……-€ 60.000,00

USCITA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                         

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione
Programma  11 – Altri Servizi Generali
Titolo        1 – Spese correnti
Macroaggregato 110 – Altre spese correnti
Capitolo 214105 “Trattamento pensionistico sostitutivo spettante 
agli ex dipendenti dell'Ente Acquedotti Siciliani in liquidazione”……………….…………..…….….………,,,,……………..+€ 1.942.000,00

USCITA

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione
Programma  11 – Altri Servizi Generali
Titolo        1 – Spese correnti
Macroaggregato 110 – Altre spese correnti
Capitolo 216310 “Fondo per l'accantonamento dell'avanzo di amministrazione non disponibile”…...……..….- € 1.942.000,00

ENTRATA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                          

Titolo        2 – Trasferimenti correnti
Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
Categoria 102 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali
Capitolo 112101 “Contributi ai fini pensionistici a carico dell'Amministrazione
Regionale e dei dipendenti regionali cui si applicano le disposizioni di cui al comma 1
dell'art. 10 della legge regionale 9 maggio 1986, n. 21 (c.d. contratto "2")....................…….......…….....……………..….+€ 830.445,10

USCITA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                         

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione
Programma  11 – Altri Servizi Generali
Titolo        2 – Spese in conto capitale
Macroaggregato 205 – Altre spese in conto capitale
Capitolo 2210101 “Fondo di accantonamento per gli impieghi patrimoniali
della contribuzione relativa al personale  ex  comma  1,
art. 10 L.R. 21/1986  (contratto  2)  (quota  parte  gest. Pensionistica C2)…….............……............…………….…………..+€ 830.445,10

5



ENTRATA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                          

Titolo        2 – Trasferimenti correnti
Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
Categoria 102 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali
Capitolo 111109 “Trasferimento per la corresponsione del trattamento
di posizione e di risultato al personale regionale con qualifica
dirigenziale in servizio presso il  Fondo Pensioni Sicilia……………………………………..………………………………………….+ € 145.943,59

USCITA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                         

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione
Programma  11 – Altri Servizi Generali
Titolo        1 – Spese correnti
Macroaggregato 101 – Redditi da lavoro dipendente
Capitolo 211101 “Oneri per il trattamento di posizione e di risultato del 
personale con qualifica dirigenziale in servizio presso il Fondo Pensioni Sicilia………………………………..…..……...+ € 145.943,59

ENTRATA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                          

Titolo        2 – Trasferimenti correnti
Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
Categoria 102 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali
Capitolo 111110 “Trasferimento per la corresponsione del trattamento economico 
accessorio al personale regionale di ruolo con qualifica diversa da quella 
dirigenziale collocato in posizione di distacco presso il Fondo………………………………………….…..……………...…..….+ € 126.103,87

USCITA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                         

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione
Programma  11 – Altri Servizi Generali
Titolo        1 – Spese correnti
Macroaggregato 101 – Redditi da lavoro dipendente
Capitolo 211102 “Fondo di amministrazione  per  il  miglioramento
delle  prestazioni  (F.A.M.P.)  da  corrispondere  al  personale regionale  di
ruolo  con  qualifica  diversa  da  quella  dirigenziale  
collocato  in posizione di distacco presso il Fondo…………………………...………………………….………………………...…..…+ € 126.103,87

ENTRATA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                          

Titolo        2 – Trasferimenti correnti

6



Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
Categoria 102 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali
Capitolo 111113 “Trasferimento  per  il  pagamento  degli  oneri  sociali
calcolati  sul  trattamento economico accessorio corrisposto al
 personale regionale di ruolo con qualifica diversa da quella 
dirigenziale collocato in posizione di distacco presso il Fondo..……………………………………………...……...…...…….…..+ € 29.710,11

USCITA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                         

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione
Programma  11 – Altri Servizi Generali
Titolo        1 – Spese correnti
Macroaggregato 101 – Redditi da lavoro dipendente
Capitolo 211105 “Oneri  sociali  calcolati  a  carico  del  Fondo  Pensioni  Sicilia
sul  trattamento economico  accessorio  spettante  al  personale  regionale  di
ruolo  collocato  in posizione  di  distacco  presso  il  Fondo  cui si  applicano 
le  disposizioni di  cui al comma 1 dell’art. 10 della legge regionale 9 maggio 1986,
 n. 21 (c.d. contratto 2) e da imputare al Bilancio del Fondo Pensioni Sicilia……………………….…………....………….....+ € 29.710,11

ENTRATA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                          

Titolo        2 – Trasferimenti correnti
Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
Categoria 102 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali
Capitolo 111118 “Trasferimento   per   il   pagamento   dell'   I.R.A.P.   calcolata
sul   trattamento accessorio corrisposto al personale regionale in servizio presso il Fondo…………………………...+ € 10.475,26

USCITA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                         

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione
Programma  11 – Altri Servizi Generali
Titolo        1 – Spese correnti
Macroaggregato 102 – imposte e tasse a carico dell’Ente
Capitolo 211108 “Pagamento   dell'I.R.A.P.   calcolata   sul   trattamento   economico
accessorio corrisposto al personale regionale in servizio presso il Fondo..…………………………………...………………...+ € 10.475,26

ENTRATA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                          

Titolo        2 – Trasferimenti correnti
Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
Categoria 102 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali
Capitolo 111107 “Trasferimenti per l'erogazione dell'indennità  di buonuscita
in favore del personale regionale in regime di TFS o dei loro aventi diritto.” ………………………………………….+€ 20.000.000,00

USCITA
(in euro)

7



FONDO PENSIONI                                         

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione
Programma  11 – Altri Servizi Generali
Titolo        1 – Spese correnti
Macroaggregato 110 – Altre spese correnti
Capitolo 214301 “Indennità  di buonuscita in favore del personale regionale 
in regime di TFS o dei loro aventi diritto. ………………………………………………………………………………………….……....+€ 20.000.000,00

ENTRATA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                          

Titolo        2 – Trasferimenti correnti
Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
Categoria 102 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali
Capitolo 111119 “Trasferimenti per l'erogazione delle anticipazioni dell'indennità
 di buonuscita in favore del personale regionale in regime 
di TFS o dei loro aventi diritto………………………………………………………………………………………………………………….…...+€ 800.000,00

USCITA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                         

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione
Programma  11 – Altri Servizi Generali
Titolo        1 – Spese correnti
Macroaggregato 110 – Altre spese correnti
Capitolo 214303 “Anticipazione dell'indennità di  buonuscita in  favore del
personale regionale in regime di TFS.…………………………………………………………………………………………………….……....+€ 800.000,00

ENTRATA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                          

Titolo        2 – Trasferimenti correnti
Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
Categoria 102 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali
Capitolo 125101 “Trasferimento, ai sensi dei commi 3 e 4 dell'art. 15
della L.R. 14 maggio 2009 n. 6, con   limite   di   impegno   quindicennale,
dei   montanti   contributivi   del   personale destinatario  delle  disposizioni  di  cui
al  primo  comma  dell'articolo  10  della  legge regionale 9 maggio 1986, n. 21
 calcolati alla data del 31 dicembre 2009 …………………………………………………………………....…….……………………...+ € 59.000.000,00

USCITA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                         

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione
Programma  11 – Altri Servizi Generali
Titolo        2 – Spese in conto capitale
Macroaggregato 205 – Altre spese in conto capitale
Capitolo 2210101 “Fondo di accantonamento per gli impieghi patrimoniali

8



della contribuzione relativa al personale  ex  comma  1,
art. 10 L.R. 21/1986  (contratto  2)  (quota  parte  gest. Pensionistica C2)…….............……............………..………..+ € 59.000.000,00

ENTRATA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                          

Titolo        2 – Trasferimenti correnti
Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
Categoria 102 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali
Capitolo 111125 “Trasferimento per l’erogazione dei trattamenti di fine servizio
in favore del personale dipendente ex EAS o dei loro aventi diritto…………………..………………………………..……..+ € 6.332.730,59

USCITA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                         

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione
Programma  11 – Altri Servizi Generali
Titolo        1 – Spese correnti
Macroaggregato 110 – Altre spese correnti
Capitolo 214304 “Indennità di buonuscita dei trattamenti di fine servizio
in favore del personale dipendente ex EAS o dei loro aventi diritto…………………..………………………………..……..+ € 6.332.730,59

ENTRATA
(in euro)

FONDO PENSIONI                                          

Titolo        2 – Trasferimenti correnti
Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
Categoria 102 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali
Capitolo 111108 “Contributo annuo per spese di funzionamento e di organizzazione
 erogato dalla Regione Siciliana ai sensi del comma 16 
dell'art. 15 della L.R. 14 maggio 2009 n. 6…………………………………………………………………………………...…………………- € 150.000,00

USCITA
FONDO PENSIONI                                         

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione
Programma  11 – Altri Servizi Generali
Titolo        1 – Spese correnti
Macroaggregato 110 – Altre spese correnti
Capitolo 216301 “Fondo di Riserva sulle Spese Correnti di Funzionamento”……………………..………..………......…….- € 150.000,00

USCITA
FONDO PENSIONI                                         

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione
Programma  11 – Altri Servizi Generali
Titolo        1 – Spese correnti
Macroaggregato 110 – Altre spese correnti
Capitolo 216301 “Fondo di Riserva sulle Spese Correnti di Funzionamento”……………………..………..…….…......…….+ € 29.301,55

9



USCITA

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione
Programma  11 – Altri Servizi Generali
Titolo        1 – Spese correnti
Macroaggregato 110 – Altre spese correnti
Capitolo 216310 “Fondo per l'accantonamento dell'avanzo di amministrazione non disponibile”…...……....…….- € 29.301,55

Art. 2 di  approvare  il  nuovo  prospetto  dei  capitoli  di  entrata  e  di  uscita  del  bilancio  dell’Ente  a  seguito
dell’allineamento delle previsioni con le leggi regionali n. 2 e 3 del 22 febbraio 2023.

Art. 3 di  trasmettere  la  presente  delibera  all’Amministrazione  vigilante,  in  uno  col  parere  del  Collegio,  per
l’approvazione;

Art. 4 di trasmettere copia della presente delibera al Servizio 5 del Fondo, affinché possa registrare le conseguenti

variazioni  delle  dotazioni  di  competenza  e  di  cassa  dei  capitoli  interessati  dalla  presente  variazione  di

bilancio;

Art. 5 il presente provvedimento è trasmesso, a cura dell’Area Affari Generali, Provveditorato e Personale del Fondo

Pensioni Sicilia, al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini

dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione online.

In Palermo, presso la sede dell'Ente, in data 10 ottobre 2023

10

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                    F.to Dott. Fulvio Bellomo

Voto consultivo ai sensi  dell'art.11,comma 2, lett.

A, del Decr. Pres. n. 14/2009

Il Direttore generale 

F.to Avv. Filippo Nasca


